compañía son principalmente la tasa de interés, el precio de la acción de Soriana y el tipo de cambio MXN/USD.

La Compañía elaboró un análisis de sensibilidad el cual permite prever situaciones en las cuales se podría

experimentar pérdidas extraordinarias en la valuación de los IFDs de swaps de tasa de interés, de swaps de tipo de

cambio, equity swaps y forwards de tipo de cambio. Este procedimiento consiste en estresar la variable de referencia

que tenga mayor impacto y que en determinado momento pudiera afectar de manera significativa el resultado de los

IFDs de la Compañía. Como se mencionó en el punto 26 para este ejercicio solo se estresó la tasa de interés TIIE

para los swaps de tasa de interés. Mientras que para los Forwards y los Cross Currency Swaps, el factor de riesgo

que se estresó fue el tipo de cambio, ya que se considera que es el factor de riesgo que tiene un mayor impacto en

las operaciones respectivas. Para el Equity Swap, se estresó el factor de riesgo que mayor impacto tiene en el valor

razonable del instrumento, el cual se identificó como el precio spot de la acción de Soriana. Los supuestos y

parámetros utilizados son los descritos anteriormente en el punto 26.

Escenarios para los Swaps (montos en miles de pesos)

30-Jun-21 -10% -25% -50%

Valor Razonable -$   17,962  -$   21,350  -$   26,485  -$   35,345

Variación

-$   3,388  -$   8,523  -$   17,383

  Escenarios para los Swaps de tipo de cambio (montos en miles de pesos)

  30-Jun-21 -10% -25% -50%

Valor Razonable -$   331,795  -$   646,249  -$   1,117,966  -$   1,904,173

Variación   -$   314,454  -$   786,171  -$   1,572,378

Organización Soriana, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Al 30 de junio del 2021

13

Escenarios para el Equity Swap (montos en miles de pesos)

30-Jun-21 -10% -25% -50%

Valor Razonable  $   77,432   $   22,934  -$   58,813  -$   195,217

Variación

-$   54,498  -$   136,245 -$   272,649

Escenarios para los FX Forwards (montos en miles de pesos)

  30-Jun-21 -10% -25% -50%

Valor Razonable -$   1,355  -$   6,840  -$   15,067  -$   28,778

Variación   -$   5,485  -$   13,712  -$   27,423

29.   Estimación de la pérdida potencial reflejada en el estado de resultados y en el flujo de efectivo, para cada

escenario.

Véase tabla anterior.

30.   Para los IFD de cobertura, indicación del nivel de estrés o variación de los activos subyacentes bajo el

cual las medidas de efectividad resultan suficiente.

El resultado de la prueba realizada al 30 de junio de 2021 es efectiva. Se consideró que, manteniendo las mismas

condiciones en la estructura del derivado y la partida cubierta, ésta se mantendrá en su nivel de efectividad.